
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 492, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Euda dos Santos Pereira Cinci para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 493, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Francisco Santos Morais do  cargo  em  comissão  de  Chefe de
Divisão/Divisão de Convênios,  Código  CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado
do Amapá, a contar de 11 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 494, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Israel Lucas Brandão Cunha para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão/Divisão de Convênios, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, a contar de 11 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 495, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Michele  Picanço Ramos do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 496, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º  –  Nomear Michele Picanço Ramos para exercer o cargo em comissão de  Assessor
Técnico Nível I/Coordenadoria  de  Serviços  Gerais ,  Código CCDP-1,  da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 497, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Danielle Cabral Moreira Barbosa para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico Nível I/Ouvidoria-Geral,  Código CCDP-1,  da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 11 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 185, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Designação de Defensor Público Substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.05.09.12643-12  -DPEAP, 

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto  ANDRÉ FELIPE, para atuar na defesa do
assistido GILBERLAN COELHO GALVÃO, durante todo o trâmite do feito, no Processo
nº 0002624-68.2022.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 10 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 245, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias de Defensor
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.05.03.12486-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº490/2023/DPE-AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.Alterar, a pedido, da Defensora Pública  MARILIA PEREZ DE LIMA COSTA, 23
(vinte e três) dias de férias, anteriormente deferidas para o período 02 a 24 de maio de 2023 e
publicizada na Portaria 34/2023/CGDPE-AP, passando o gozo a ser usufruído no período  09
a 31 de maio de 2023.

Art.  2º. Designar  a  7ª  DEFENSORIA  CRIMINAL DE  MACAPÁ,  para   acumulação
extraordinária  do exercício das atribuições  da Defensora Pública  MARILIA PEREZ DE
LIMA COSTA, na 1ª Defensoria Criminal de Macapá,  no período de 09 a 31 de maio de
2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
do dia 09 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 10 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 246, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias da servidora pública
MICHELLE FRAZÃO CARNEIRO.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.14.12112-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPE, que publicizou 30
(trinta) dias de férias da Servidora  MICHELLE FRAZÃO CARNEIRO, nos períodos de
01/06/2023 a 30/06/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias da servidora pública  MICHELLE
FRAZÃO CARNEIRO, anteriormente concedidas, do período 01/06/2023 a 30/06/2023,
publicizada na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a
ser usufruído nos períodos de 16/06/2023 a 30/06/2023 e 05/12/2023 a 19/12/2023.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 10 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 247, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  atuar  em
substituição  na  COORDENADORIA
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.14.12112-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº246, de 10 de maio de 2023– CGDPEAP

R E S O L V E:

Art. 1º.  A servidora  CARLA PATRÍCIA AZEVEDO LIMA PINHEIRO acumulará, com
ônus,  as  atribuições  do  servidor  público  MICHELLE  FRAZÃO  CARNEIRO,  na
Coordenadoria  Geral  de  Administração da  Defensoria  Pública  do Estado do Amapá,  sem
prejuízo em suas atribuições ordinárias, 16/06/2023 a 30/06/2023 e 05/12/2023 a 19/12/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 10 de maio de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 10 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 083

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 248, DE 10 DE MAIO DE 2023.

Escala  Defensor  Público  para  atuação  em
mutirão do dia 20 de maio de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta n.º 01, de 02 de fevereiro de 2023 - DPG e CGDPE
que dispõe sobre a escala de Defensoras e Defensores Públicos para participação nos mutirões
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, para o ano de 2023 e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 40, de 03 de fevereiro de 2023 que divulgou a escala dos
membros que participarão dos mutirões a serem realizados no corrente ano;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.05.12577-12.

R E S O L V E:

Art. 1º. Escalar o Defensor Público ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH para participar do
mutirão do dia 20 de maio de 2023 que ocorrerá no município de Macapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-05-10T14:54:23-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




